detenebantur. Erat quidam monofantus nomi-
 ne. qui fuit sacerdos idolorum. plenus malitia.
 Veniens ad beroniam praesidem. & dixit ei.
 Non e aequum quod agis. sed iube & adducatur
 tuis obtutibus helarus eps xpianorum. ut ipsu
 tormentatum. uniuersi ei corrigantur exemplo.
 Quo audito praeses iussit beatus simum helarum
 adduci. Et cum audisset monofantus. mox abiit.
 & ueniens inuenit sem helarum legentem cum
 archidiacone suo tatiacno. Quid dixit eis. Venite
 praeses uos uocat. Quid adhuc morari facitis.
 Tunc scilicet helarus respiciens eum. dixit illi. Quid
 est amice. At ille. iam dixi uobis. quia praeses
 uos uocat. Scilicet helarus dixit. Eamus in nomi-
 ne dñi nri ihu xpi. Mox autem uenerunt ad
 auditorium. Ingressus optulit se praesidi cum
 gaudio hilari uultu. cum nimia admiratione
 dixit ei. Quis uocaris. Scilicet helarus respondi.
 Helarus uocor. eps sum xpianoru. Praeses dixit.
 Quia praedixisti te xpianum ee. sacrificadus
 secundum praecepta imperatorum. Sic enim
 iusserunt. ut omni xpiani sacrificent diis. Quia
 noluerint. diuersis poenis afficiantur. Obaudi-
 entes autem. magnum bonorum honorem e sequun-
 tur. Pro inde ergo adquiesce & sacrificadus. Scilicet
 helarus respondit. A pueritiam meam sacrificare
 didici dño dō uiuō. & filium eius ium xpm adora-
 re puro corde non cesso. Vacuus autem & uanus de-
 monus. qui dicuntur di. non sacrifico. Praeses dixit.
 Xpm quem dicis recolare. audacorum populo e
 crucifixus. Scilicet helarus respondit. Si scires uir-
 tutem crucis ei. relinqueres errorem idolorum.
 & ipsum adorares. ut anime tuae reserares uulne-
 ra. quia unigenitus filius di. qui cum uoluntate
 patris & suae. in natura hominum. punita seculi hu-
 ius seipsum dedit. ut eos qui uincti laqueis adia-
 bolo capti detenebantur. praetio suo redimeret
 sanguine. & impiorum insaniam. atq. uanitate
 quantum colis. iudicio potestatis suae. mortis aet-
 ne poenis abdicaret. Beronius praeses dixit.
 Multis sermonibus & seductionibus. inflecti au-

res meas. quibus quasi possis mihi persuadere
 deorum glām relinquere. ut colam illum cruci-
 fixum. sicut seducit alios. quare tibi epm fecerunt.
 Sacrificia ergo dicit. priusquam per te uis tormentis
 illi habeant correptionem. Scilicet helarus eps resp.
 Quem semp & nunc usque meum puerorem patre
 omnipotentem. & dñm ium xpm filium me adora-
 ui. ipsum semp colo. Tu autem demonum minister
 esse uideris. & non minimum tormentis eris eru-
 endus. Praeses dixit. Quia cum fiducia te feci
 loqui. & deos blasphemias. insuper & in epum
 daemonium habere. Si decidero ego super biam
 tuam addico. Et quasi blasphemum poenis eru-
 tior. & compello deos colere. qui praebent hu-
 ius ciuitatis salutem. & per quos mundus gub-
 natur. Scilicet helarus eps dixit. Vere quia caecus
 & infelix es. idcirco dñm factorem & gubernato-
 rem mundi ignoras. & putas a similibus tibi in-
 mundis daemonis selem gubernari. Beronius
 praeses dixit. Sacrificadus. nam praecidi facia
 membructua. Scilicet helarus eps respondit. Si
 conuisti. timorem incutere. nolui uerbis com-
 minari. sed ilico age quod coepisti. Quia adē
 mihi susceptor. mi. cui ego purum semp offe-
 ro sacrificium. Adhuc praeses commotus
 ira. introiit in templum quod erat mag-
 nopere factum. cum ara dealbata plenum
 simulacris. & ipsa argentea. & iussit ibi indu-
 ci sem helarum. & dixit ei. Sacrificia magno
 hircoli. & uide gloriam uel uirtutem ei. Scilicet
 helarus dixit. Seducens miser. & nescis quae
 euenienda sint tibi. Isti enim lapides. ligni.
 ferrei. & aerei ab hominibus sunt facti. & or-
 nati ex argento & auro ad seducendum uos
 corde. ut eos per malum sequamini intellectu.
 Qui nec uident. nec audiunt. nec loqui pos-
 sunt. sed nec ambulant. nec aliquid uiuare
 possunt. nec se ipsos saluari. si quis commi-
 nuerit eos. Audiens haec beronius praeses.
 accensus furore. iussit eum nudari. Rex
 tensum uirgis cedi. Cumq. diu cederetur.

beatus helarus leuauit oculos suos ad caelum
uocem magna dicens: Uide dñe & diuina ser-
uum tuum; Praeses autem praecipit magis
fortiter cedi eum; Et cum mutassent trigun-
ta centuriones. ut & uirge & fustes consum-
mas fuissent. amplius coepit furere. & iussit
eum extensum in caelo. unguis radi ut pu-
tefactu eius interanea uiderentur; Tunc
ser helarus hilari uultu ymnū dō canebat
dicens: Eripeme de inimicis meis dñm. & ab
inurgentibus in me libera me; Eripeme de
operantibus iniquitatem. & de uirgibus sanguinū
saluum me fac; Et mirabat omnis populus
quod tam crudeliter plagis laniatus fuisset.
foris animo & hilari uultu letaretur; Et te-
rum praeses dixit: Sacrifica uel nunc. & di-
mittante; Ser helarus nihil respondit; Tunc
praeses fremens cum ira. iussit carbores ut
dentis ustulari dorsum ei. & sal eum aceto
excellētia aspergi. & excellētia aspergi.
& ex cilicio camelorum plagis eius per firecu-
ri; Cumq; haec fierent. ser helarus respi-
cens in caelum dixit: Quis sodomitarum tor-
ram per inoboedientiam iniquitatis igne cō-
sumasti. destruxisti & desertam fecisti; Et
nunc dñe ostende per me signum uir uisus
ut confundatur impius iste iudex. una cum
omnibus idolis colentibus. & signum xpi faci-
ent in labiis suis. exsuffla uir in simulaeris.
qui statim elisa sunt tamquam puluis; Et dixit
illis ser di. Ecce infelices. uidete quae coli-
tis; Ubi uirtus eorum. quare non potuer-
sibi ad ee; Tunc uniuersi sacerdotes idolorū
haec uidentes. exclamauerunt ad praeside
dicentes: Tolle magum. inter fice malificū
cuius magicae artes dñs prae ualuerunt;
Tunc praeses ira accensus. iussit eum in car-
cerem retrudi dicens: Non mortem eis cō-
munem facio; Cum ergo retruderetur in
carcerem. ser di sic psallebat dicens: Sal-
uos nos fecisti dñe. ex adfluentibus in nos. & eos

quinos oderunt confundisti; Alia aut die sug-
gestum est praesidi ab officio dicentibus; Est
cum eo alius archidiaconus eius. quem iussit
praeses induci; Cumq; fuisset inductus. ait
ad eum beronius praeses: Dic nomen ut reli-
gionem tuam; Tatianus archidiaconus respondit:
Nomen carnali. tatianus. dico; Spirituali uero
xpianus. diaconus sum ecclesiae. a quilegenis;
adomno patre meo helaro epō ordinatus; Prae-
ses dixit: Sacrifica dñs. Nam sicut epō tuo. ita
& te tormentari faciam. &ambo perpesti. cru-
deliora tormenta. iam defecta. negabitis cru-
cifixum; Beatus tatianus respondens: Numqua
tibi beneficit. insipiens. quia dñs tuus cadentibus.
per orationem patris mei helari epī. non sacrifico.
Iam non erubescis; Tunc praeses iussit eum simi-
liter extensum. uirgis cedi; Cumq; illi cedere
iussit parci. & dicens: Simon mihi ad quiescis.
& non oboedias imperatorum praecipit. simul
in uicem uidebitis cruciatus uros. & sic uos inter-
ficia iubebo; Ser tatianus respondit: Sic nos am-
mon & scā scriptura. ut filii cum patribus. & pa-
tres cum filiis pergamus ad regnum caelorum;
Tunc praeses iussit eum retrudi in carcerem. una
cum beatis simo helaro; Qui cum uidisset beatus
helarus. omnipotenti dō gratias egit. quod digna-
tus eet eum suum facere sequipedem; Et flexis
genibus. orauerunt simul ad dñm dicentes:
Dñe dñs omps pater dñi nostri ihu xpi. qui reg-
nas cum filio tuo. & spū scō. exaudi orationes nos-
tras ad laudem nominis tui. ut confundantur omnes
qui adorant sculptilia. & qui gloriantur in simula-
eris; Ostende omnibus in te credentibus. qualis ē
uirtus in qua credimus; Extende dñe manum tuam
dealus simis. ut cadat ipsum templum. ubi simu-
lacta eorum posita fuerunt. ut sciant omnes gen-
tes quia non ē alius praeter te dñs; Mox uero fac-
tum ē tonitruum magnum. ita ut fundamenta
commouerentur ciuitatis. & uniuersi populi pa-
gani ciuitatis a quilegenis. praetimore ca-
derent in facies suas & plures mortui sunt;

Et cecidit continuo templum hircolis. ita ut nu-
 quam iustum eet amplius. in quo loco fuerit edi-
 ficatum. Videntes autem sacerdotes pagano-
 rum. coeperunt clamare ad praesidem dicentes.
 Quid hoc fecisti. Praeceptum enim dominus nos-
 tris imperatoribus continuit. ut si quis ex xpi-
 anis fuerit inuentus. percutiatur & puniatur.
 Tu autem extollens te parcere eis uideris. &
 ecce omnes deos disperdiderunt. Insuper autem
 dum eis parcat. & ipsum templum destruxerit.
 & nescis quia si baec ad caesarem peruenierit.
 ad maiorem uenies periculum. Audiens haec
 beronius praeses. iussit spiculatores. ut iugularent
 eos. & inspectores ipsorum gladium mergerent.
 Cumque hoc fieri fecerant. reddiderunt scias
 animas. Passi sunt autem cum eis. & alii qui p-
 xpi nomine in carcerem uincti fuerunt.
 Id est. felix larcus & diomisius. sub die xvii.
 kl. aprilis. In ipsa autem nocte uenerunt uiri
 sex ecclesiae. una cum aliis fidelibus uiris. qui
 praemia multa & ualde copiose custodibus
 dederunt. Et tollentes corpora eorum. foras
 muros ciuitatis. digne sepelierunt. ad laude
 nominis xpi. Crescebat uero dno perficiente
 fidelibus gloria. Paganorum autem & idola-
 colentium confusio. Regnante dno nro ihu
 xpo. cui e honor & glia in seculum setorum amen;

PASSIO BEA- TISSIMORUM FELICIS ET FOR- TUNATI MARTYRUM XPI.

Sub diadmano & maximiano impera-
 toribus. anno duodecimo. exiit edic-
 tum eorum. Propositum e per uni-
 uersas ciuitates. a principibus uel ma-
 ioribus. Ut ubicumque xpiani inuen-
 rentur. diuersis poenis interficerentur.
 Sollicite autem per omnem orbem terrarum
 xpiani inquirebantur. Et constituerunt.
 ut forsitan aliquis compareret. Siquis in

uentus. xpianum celaret. prius ipse puniret.
 Eodem uero tempore. directus e ab impera-
 toribus ab urbe roma. apollonaris praefectus
 qui per omnem italicum praesides uel magis-
 tratus. seu iudices ordinauit. Contigit autem
 ut apud ciuitatem. aquilegiam. praesidium
 promerere tur. Eos enim. impissimus. qui
 multum saeuissimus in xpianos erat. Cumque
 uenisset ad aquilegensis ciuitatem. & omnes
 occurrerent. cum hostibus. ad capitolium iouis.
 Cum ergo facta hostia imperatorum per plu-
 reas ponerentur. tunc uniuersi uincti xpiani
 nos amicos tradebant. Quidam autem ex offi-
 cio praesidis. nomine appamius. suggestit pra-
 sidi dicens. De uenerunt hic apud nos ciuita-
 tem. quidam duo germani. qui se xpianos p-
 tentur ee. Tunc praesens audiens haec. mittit
 ex officio suo. ut di cultores. ferro uinctos. per
 omne corpus. ad suum perducerent audito-
 rium. Cum autem uenissent in habitaculum
 ubi commorabantur. in uenerunt eos orantes
 ad dnm. & dicentes. Dne refugium factus es
 nobis a progeie impgeniem. Antequam fierent
 montes & formaretur orbis terrae. a sae culo
 & usque in seculum tu es dne. Tunc prior iniqui-
 tatis. adprehendens eos. & ferro uinctos in col-
 lo & manibus perduxit in conspectum praesidis.
 Princeps uero officii. suggestit praesidi dicens.
 Praefortibus sunt. quos nos ad praehendere
 precepisti. Eos enim praeses dixit. Introdu-
 cantur. Cum ergo introducti fuissent. ser felix
 factam crucis xpi signacula. in fronte per-
 cutiens pectus suam. intra se orabat. Praeses
 dixit ad eos. Dicite nomina ura. quibus nun-
 cupamini. Ser felix respondit. Ego felix uo-
 cor. frater uero meus. fortunatus. xpiani-
 sumus. Praeses dixit. De hac ciuitate orti
 estis. aut forte experegre huc aduenistis.
 Ser felix respondit. Hinc sumus de uicino
 loco. non longe ab hac ciuitate. sed uidentes
 uos uana & immunda idola colere. dimissim.